- 51 Prolixum tibi librum direxi et tuis fortasse occupationibus onerosum. si ergo potuerit tibi uel partibus legi, dabit tibi dominus intellectum, ut habeas, quid respondeas eis corrigendis 15 atque sanandis, quos etiam tibi ipsi tamquam fidei filio mater ecclesia, ubi potueris et quo modo potueris siue ipse loquendo et respondendo siue ad doctores ecclesiae perducendo, in adiutorio domini corrigendos sanandosque commendat.

## CLXXXV A.

20

Valde mihi gratum est, quod inter occupationes uillicas curam quoque religionis habere non neglegis et homines in dispersione ac diuisione constitutos ad uiam salutis et pacis reuocari desideras.

5 Iudae 19 8 Sap. 1, 5

2 nostris in fine u. om. A p sps scm P 5 illos, m. 1 corr.  
 illis M 10 simulare C simulate P edd. praeter m 12 calescat A  
 arboris MACP (s. eras.) 13 direxi (fuit t) A 15 eis om. C  
 17 ubi poteris R

*Fragmentum epistolae ad Bonifatium nunc primum editum, quod extat in codice Augiensi XCV s. X inter Augustini librum de spiritu et littera et librum de cura pro mortuis gerenda: Incipit eiusdem epystola ad comitem bonifatium feliciter.*

21 uillicas, m. 1 corr. uillicas 22 neglegas, m. 1 supra neglegis

## CLXXXVI.

DOMINO BEATISSIMO ET IN CHRISTI VISCERIBUS GERMANITUS  
 AMPLECTENDO, PLUS QVAM DICI POTEST DESIDERABILI FRATRI  
 ET COEPISCOPO PAULINO ALYPIUS ET AUGUSTINUS.

I 1 5 Tandem aliquando prouidit nobis deus litterarum fidissimum  
 perlatores omnium nostrum merito carissimum fratrem Ianua-  
 rium, per quem, etiamsi non scriberemus, omnia, quae circa  
 nos sunt, posset sinceritas tua tamquam per uiuentem atque  
 intelligentem epistulam noscere. Pelagium, quem credimus,  
 10 ut ab alio distingueretur, qui Pelagius Terenti dicitur, Brit-  
 tonem fuisse cognominatum, quod ut seruum dei dilexeris,  
 nouimus; nunc autem quem ad modum diligas, ignoramus.  
 nam et nos non solum dileximus, uerum etiam diligimus  
 eum; sed aliter nunc diligimus, aliter aliquando dileximus:  
 15 tunc enim, quia nobis rectae fidei uidebatur, nunc autem, ut  
 ab his, quae inimica et aduersa gratiae dei sentire dicitur,  
 illius misericordia liberetur. nam cum hoc de illo aliquamdiu  
 fama iactaret, non utique facile credendum fuit — solet quippe  
 fama mentiri —, sed propius, ut crederemus, accessit, quod  
 20 librum quendam eius ea prorsus persuadere molientem, quae  
 gratiam dei per unum mediatorem dei et hominum hominem

21 I Tim. 2, 5

V = cod. Vindobonensis 873 s. IX.

C = cod. Coloniensis 80 s. IX.

O = cod. Bodleianus Laud. misc. 133 s. X in.

P = cod. Parisinus 2394 A s. XI.

H = cod. Mus. Brit. Harl. 3107 s. XIII.

3 plus] ac plus V dici///// (ras. 1—2 l.) V 5 nobis dñs V deus  
 nobis edd. fidelissimum edd. 6 nro P nostrorum CO ae 8 possit  
 edd. 9 epistula P 10 olio C (m. 2 alio) O illo flrm terentii V  
 tarenti H edd. 13 dilexerimus C (corr. dilexeramus) OP 14 eum  
 om. V nunc diligimus aliter om. P diligimus om., m. 2 in marg.  
 add. V 16 iis flrm 17 eius V misericordiae O aliqua  
 dia COP 19 propius (pro eras.) V propitius P 20 quae om. P

Christum Iesum generi humano impertitam de fidelium cordibus creditam deleant, legimus traditum nobis a famulis Christi, qui eum talia docentem studiosissime audierant fuerantque sectati. cui quidem libro eisdem rogantibus, quia et fieri oportere uidebamus, tacito nomine auctoris, ne offensus insanabilior redderetur, unius nostrum disputatione responsum est. quo libro id continetur et multipliciter atque abundanter adseritur, quod etiam quibusdam litteris agit ad tuam uenerationem datis, ubi dicit non se debere existimari sine gratia dei defendere liberum arbitrium, cum possibilitatem uolendi atque operandi, sine qua nihil boni uelle atque agere ualeremus, a creatore nobis naturaliter insitam diceret, ut uidelicet haec intellegatur doctore ipso gratia dei, quae paganis atque Christianis, impiis et piis, infidelibus fidelibusque communis est.

2 Haec mala, quibus saluatoris euacuaretur aduentus, ubi hoc possumus dicere, quod de lege dicit apostolus: Si per naturam iustitia, ergo Christus gratis mortuus est, refellebamus, ut poteramus, in cordibus eorum, qui ista sentirent, ut his cognitis etiam ille, si fieri posset, non lacessitus ista emendaret atque ita et perniciēs destrueretur erroris et hominis uerecundiae parceretur. sed posteaquam ad nos litterae de oriente uenerunt eandem causam apertissime uentilantes,

16 Gal. 2, 21

1 Iesum christum *H* *edd.* impertita *COP* 2 credita *VCOP* de-  
 leat *COP* 3 dicentem *P* 4 librum *V* regantibus *P* qui et *V*  
 quia id *Hflrm* 5 tacite *P* offensus *P* 6 quod *COPH* *edd.*  
 praeter *m* id *om.* *H* *edd.* praeter *m* 8 uenerationem (*em ex ras. et*  
*corr. m. 2)* *C* uenerationis *O* 9 se non *edd.* praeter *a* existimare,  
*corr.* existimari *V* existimari *postr. l. per ras. (ex e?)* *C* 10 possibili-  
 tate *VOP* nolendi *P* 11 creatore. *CO* (*fuit m*) 12 naturaliter  
*om. H* *edd.* hac, *m. 2 in marg.* ad haec *V* 13 impiis et piis] piis  
 atque impiis *H* 14 fidelibus infidelibusque *COP* fidelibus atque in-  
 fidelibus *H* *edd.* 15 mala] et multa, *m. 2 in marg.* ad mala *V* eua-  
 cuatur *V* 16 dixit *V* 17 iustitiam *P* gratis christus *H*  
 18 poteramus, *m. 2 potueramus* *C* 19 possit et non, *m. 2 in marg.*  
 ad potest *V* potest non *COP* 20 mendaret *P* erroris ut hominis *COP*

nullo modo iam qualicumque episcopali auctoritate deesse ecclesiae debueramus. missae sunt itaque de hac re ex duobus conciliis, Carthaginensi et Mileuitano, relationes ad apostolicam sedem, antequam gesta ecclesiastica, quibus apud episcopos  
 5 prouinciae Palaestinae Pelagius perhibetur esse purgatus, uel in manus nostras uel in Africam peruenerant. scripsimus etiam ad beatissimae memoriae papam Innocentium praeter conciliorum relationes litteras familiares, ubi de ipsa causa aliquanto diutius egimus. ad omnia nobis ille rescripsit eo  
 10 modo, quo fas erat atque oportebat apostolicae sedis antistitem.

3 Quae omnia modo legere poteris, si eorum forte ad te uel nulla uel non cuncta peruenerant. ubi uidebis seruata erga homines moderatione, quae debuit, ne damnarentur, si praua  
 15 damnarent, ipsum tamen nouellum et perniciosum errorem sic ecclesiastica auctoritate compressum, ut multum miremur esse adhuc quosdam, qui per quemlibet errorem gratiae dei conentur obsistere — si tamen haec gesta esse didicerunt —, quae gratia dei per Iesum Christum dominum nostrum, quod fides  
 20 uera et catholica tenet semper ecclesia, pusillos cum magnis a morte primi hominis ad uitam secundi hominis transfert non solum peccata delendo uerum etiam ad non peccandum

20 Apoc. 11, 18 al. 21 I Cor. 15, 47

2 deberemus *codd. a* 3 chartaginiensi *P* carthaginiensi, *m. 2* chartaginiensi *C* et mileuitano *P* 4 ecclesiastica. *C* ecclesiasticam *O*  
 5 prouinciae *om. H* prohibetur *O* purgat/us (*parua ras.*) *O*  
 6 manus, *corr. manus V* 7 beatae *edd.* innocentium *P* 9 aliquando *P* aliquanto diutius, *m. 2 in marg. al* aliquantocius *V*  
 12 uel nulla *H* uel non nulla *COP* 13 seruata *V* 14 hominem *edd.* moderatione *V* damnarentur (*damna in ras. m. ut uid. 1; fuisse uid. darentur*) *O* damnaretur *edd. praeter a* 15 damnaret *edd. praeter a post nouellum ras. 1—2 l. C* 17 errorem] et rorem *C* (*m. 2 errorem*) *OP* 18 esse *om. H* *edd. praeter m* didicerunt] uidentur *errunt* (*uiden expuncto corr. didicerant*) *V* quod *H* *edd. praeter m* 19 gratiae *P* christum *om. V* dominum nostrum *om. H* 20 nra (= uestra) *COP* ecclesia [qua ei] pusillos (*sic!*) *V*

recteque uiuendum eos, qui iam uti possunt uoluntatis arbitrio, sic adiuuando, ut, nisi adiuuet, nihil pietatis atque iustitiae siue in opere siue etiam in ipsa uoluntate habere possimus; deus quippe operatur in nobis et uelle et operari pro bona uoluntate.

5

II 4 Nam quis nos, nisi qui uenit quaerere et saluare, quod perierat, ab illa perditionis massa et concretionem discernit? unde apostolus interrogat dicens: Quis enim te discernit? ubi si dixerit homo: 'Fides mea, bona uoluntas mea, bonum opus meum', respondetur ei: Quid enim habes, 10 quod non accepisti? si autem et accepisti, quid gloriaris, quasi non acceperis? hoc utique totum ideo, non ut homo non gloriatur, sed ut, qui gloriatur, in domino gloriatur, non ex operibus, ne forte quis extollatur; non quia bona opera ista pia cogitatione fru- 15 strantur, cum deus reddat unicuique secundum opera eius sitque gloria et honor et pax omni operanti bonum, sed quia opera ex gratia, non ex operibus gratia, quoniam fides, quae per dilectionem operatur, nihil operaretur, nisi ipsa dilectio dei diffunderetur in cordibus 20 nostris per spiritum sanctum, qui datus est nobis. nec ipsa fides esset in nobis, nisi unicuique deus partiretur mensuram fidei.

4 Phil. 2, 13    6 Luc. 19, 10    8; 10 I Cor. 4, 7    13 I Cor.  
1, 31; II 10, 17    14 Eph. 2, 9    16 Rom. 2, 6; 10    19 Gal.  
5, 6    20 Rom. 5, 5    22 Rom. 12, 3

I eos om., postea add. V ut C (m. 2 uti) OP 3 in om. O operibus CO in ipsa etiam V possumus, corr. possimus H 6 qui. (fuit d) O 7 quod quod alterum eras. V concretionem. O concretionem (a del.) P 9 dixeris P bona om. COPH edd. 11 et om. OH m sec. Vulg. 12 acciperis, corr. acceperis C 13 ut post sed om. H quid (4 del.) CO gloriatur] gloriatur, sed e eras. P 15 ista om. H ista pia cogitatione om. m frustrentur H 17 sitque (e ex i) C sit qui, m. 2 sitq; O 22 nec in ipsa C (in eras.) O (in del.) P deus unicuique H edd.

- 5 Bonum est igitur homini, ut cum totis uiribus liberi arbitrii sui ueraciter dicat: Fortitudinem meam ad te custodiam, quia ille, qui putauit sine ipsius adiutorio se posse custodire, quod dedit, profectus in longinqua et uiuens prodige  
 5 cuncta consumpsit et miseria durae seruitutis adtritrus reuersusque in semet ipsum dixit: Surgam et ibo ad patrem meum; quam cogitationem bonam quando haberet, nisi et ipsam illi in occulto pater misericordissimus inspirasset? quod intellegens minister ille noui testamenti: Non quia idonei  
 10 sumus, inquit, cogitare aliquid quasi ex nobismet ipsis, sed sufficientia nostra ex deo est. unde et ille cum dixisset: Fortitudinem meam ad te custodiam, ne uel hoc ipsum, quia custodit, suis uiribus adrogaret, tamquam ei uenisset in mentem, quia, nisi dominus custodierit ciuitatem, in uanum uigilant, qui custodiunt, et non dormit neque dormitat, qui custodit Israhel, adiunxit causam, unde fiat idoneus custodire uel quo potius custode seruetur: Quoniam, deus, inquit, susceptor meus es.
- 6 20 Recolat igitur iste, si potest, merita sua, unde factum sit, ut deus dignaretur eius esse susceptor, ac si deus esset susceptus; recolat, utrum quaesierit, an quaesitus sit ab illo

2; 12 Ps. 58, 10 3 Luc. 15, 12—18 6 Luc. 15, 18 9 Eph. 3, 6—7 II Cor. 3, 5 14 Ps. 126, 1 16 Ps. 120, 4 18 Ps. 58, 10

1 ut *om.*, *m.* 2 *add.* V uiribus V 2 ueraciter *om.*, *m.* 2 in *margin.* *add.* V 4 profectu P in *om.* P longinqua] longinquam regionem H *edd.* *sec. sacr. litt.* 6 surgo, *m.* 1 (?) *corr.* surgam O 10 aliquid] aliquid a nobis *edd. praeter a sec. sacr. litt.* quasi] quasi aliquid (*sed aliquid postea add. uid.*) V 13 uel] uelle C (*le eras.*) OP ipsu] C (*corr.* ipsu) OP uiribus suis OO tamquam] tamen O 15 uigilabit qui custodit V *sec. sacr. litt.* uigilant qui custodiunt eam *edd.* (*eam sec. Vulg.*) 16 et non] et si C (*m. ut uid.* 2 et non) OP non enim V dormitet V; *cf.* Ps. 120, 3 Israhel *om.* P 18 dominus H 19 est COP 20 iste *om.* H 21 si d[omi]ni (*in marg. m.* 2) a d[omi]no esset V esset] esset ipse V susceptus, *m.* 2 susceptor C 22 utrumq[ue] sierit, *m.* 2 utrum quaesierit C utrumq[ue] re et saluare (*om.* quaesierit—quaere) P

scilicet, qui uenit quaerere et saluare, quod perierat. nam si quaerere uoluerit, ante gratiam quid meruerit, ut acciperet eam, mala sua poterit homo inuenire, non bona, etiam si eum unius diei uitam habentem super terram gratia saluatoris inuenerit, quia, si aliquid boni operatur homo, ut gratiam mereatur, non ei merces inputatur secundum gratiam sed secundum debitum. si autem credit in eum, qui iustificat impium, ut deputetur fides eius ad iustitiam — iustus enim ex fide uiuit —, profecto antequam gratia iustificetur, hoc est iustus efficiatur, impius quid est nisi impius? quem si debitum sequeretur, quid eius merito nisi supplicium redderetur? si ergo gratia, iam non ex operibus; alioquin gratia iam non est gratia; operibus enim debitum redditur, gratia gratis datur, unde etiam nuncupatur.

III 7 Si quis autem dixerit, quod gratiam bene operandi fides mereatur, negare non possumus, immo uero gratissime confitemur. hanc enim fidem uolumus habeant, qua impetrent caritatem, quae sola uere bene operatur, isti fratres nostri, qui multum de suis operibus gloriantur; caritas autem usque adeo donum dei est, ut deus dicatur. qui ergo habent fidem, qua impetrent iustificationem, per dei gratiam peruenerunt ad legem iustitiae, unde dicitur: Tempore acceptabili exaudiui te et in die salutis adiuui te. proinde in his, qui

1 Luc. 19, 10; Matth. 18, 11 3 Iob 14, 5 sec. Septuag. 5 Rom. 4, 4—5 9 Hab. 2, 4; Rom. 1, 17; Gal. 3, 11; Hebr. 10, 38 12 Rom. 11, 6 20 I Ioh. 4, 8 23 Es. 49, 8; II Cor. 6, 2

1 peperierat V 2 ante] an P quod P 3 homo poterit V 5 operetur V 6 merces C (corr. merces) O 8 iustificauit P 10 hoc est] id est H l r m ut cett. edd. 12 grati P ex operibus] ex operibus est edd. 14 etiam] et gratia V 16 gratia, m. ut uid. 2 gratia O bone P 17 confitemus P confitetur, m. 1 corr. confitemur V 18 qua] qui P 19 quae] qua. C uere om., m. 2 in marg. add. V operatur, m. 2 operantur C 20 gloriantur de operibus suis H 21 dei donum V post donum s. u. m. 1 add. donum P ut deus dicta sit, m. 2 in marg. al ut deus dicatur V 22 perueniunt V 23 accepto H sec. Vulg. 24 adiuuauit COP iis fl r m qui om., postea add. V

per electionem gratiae salui fiunt, adiutor deus operatur et uelle et operari pro bona uoluntate, quoniam diligentibus deum omnia cooperatur in bonum; si omnia, utique et ipsam dilectionem, quam fide impetramus, ut eum, qui nos prior dilexit, ut in illum crederemus, per eius gratiam diligamus et diligendo bene operemur, quod operati non sumus, ut diligeremur.

8 Hi uero, qui suis meritis praemia tamquam debita expectant nec ipsa merita dei gratiae tribuunt sed uiribus propriae uoluntatis, sicut dictum est de carnali Israhel, persequentes legem iustitiae in legem non perueniunt. quare? quia non ex fide sed tamquam ex operibus. ipsa est enim iustitia ex fide, quam gentes adprehenderunt, de quibus dictum est: Quid ergo dicemus? quia gentes, quae non cognouerunt iustitiam, adprehenderunt iustitiam, iustitiam autem, quae ex fide est. Israhel autem persequens legem iustitiae in legem non peruenit. quare? quia non ex fide sed tamquam ex operibus. offenderunt in lapidem offensionis, sicut scriptum est: 20 'Ecce pono in Sion lapidem offensionis et petram scandali et, qui crediderit in eum, non confundetur'.

1 Rom. 11, 5 Phil. 2, 13 2 Rom. 8, 28 5 I Ioh. 4, 19  
10; 14 Rom. 9, 30—33 20 Es. 28, 16; 8, 14; I Petr. 2, 7

3 quooperatur V cooperantur C O P H edd. sec. Vulg. (Gr. πάντα συνεργῆσι)  
6 diligamus] et diligamus O diligimus P diligendo bene operemur]  
diligemur C (ex e factum uid. a sed detergendo e restitutum) O P dili-  
gamur H edd. quod] qui m 7 ut diligeremur om. H edd. et dili-  
gendo C (cum ras. deinceps 9—10 l. in fine u.) O P 8 hi uero qui  
suis] qui suis O quisuis C quis uis P qui uero suis H edd. 9 gratiae  
dei H 10 uoluntates O persequentes, m. 2 in marg. at |||||/se-  
quentē V 11 in legem, m. 2 in legem iustitiae C in legem iustitiae H  
edd. sec. Vulg. perueniunt H 12 iustitiae P 13 gente, m. 1 corr.  
gentes O 15 iustitia, m. 2 iustitiā O iustitiam iustitia (m. 2 iusti-  
tiā) O iustiam iustitiam (postr. l. exp.) V 16 ex fide est] ē fides est P  
17 in legem, m. 2 in legem iustitiae C in legem iustitiae H edd. sec.  
Vulg. 18 offenderunt] offenderunt enim H edd. 19 in om., in marg.  
add. V sicut—offensionis om., m. 2 in marg. add. V

ipsa est iustitia ex fide, qua credimus nos iustificari, hoc est iustos fieri gratia dei per Iesum Christum dominum nostrum, ut inueniamur in illo non habentes nostram iustitiam, quae ex lege est, sed eam, quae est per fidem Christi, quae ex deo iustitia in fide, utique in fide, 5 qua credimus nobis iustitiam diuinitus dari, non a nobis in nobis nostris uiribus fieri.

- 9 Nam cur illam iustitiam, quae ex lege est, suam dixit apostolus, non ex deo? quasi lex non sit ex deo? quis hoc nisi impius senserit? sed quia lex per litteram iubet, non per spiritum inuat, quicumque sic audit litteram legis, ut ei sufficere uideatur cognouisse, quid iubeat aut prohibeat, atque id se arbitrii sui uirtute impleturum esse confidat nec fide confugiat adiuuandus ad spiritum uiuificantem, ne reum factum littera occidat, is profecto zelum dei habet sed non secundum 15 scientiam. ignorans enim dei iustitiam, id est eam, quae datur ex deo, et suam uolens constituere, ut tantum modo ex lege sit, iustitiae dei non est subiectus; finis enim legis Christus ad iustitiam omni credenti, sicut idem apostolus dicit, ut nos simus iustitia dei in ipso. iusti- 20 ficati igitur ex fide pacem habeamus ad deum per dominum nostrum Iesum Christum, iustificati autem gratis per gratiam ipsius, nec fides ipsa superba sit.
- 10 Nec dicat sibi: 'Si ex fide, quo modo gratis? quod enim

3 Phil. 3, 9 14 II Cor. 3, 6 15 Rom. 10, 2—4 20 II Cor. 5, 21 Rom. 5, 1 22 Rom. 3, 24

1 quia (i eras.) V qua (a ex corr.) C qui O 3 nra P 4 sed eam quae est om. CO per fidem Christi m. 2 del. C 5 quae, m. 2 sed quae est C quae est V ex deo] ex deo est H l sec. Vulg. utique in fide] utique est in fide H in fide utique est m utique est (om. in fide) I r 11 ei om. P ei. (fuit s) O 12 atque—confidat om. P adq; id V quae id C (m. 2 idque) O quo id H edd. 15 occidat, sed a ex corr. (m. 1 ?); fuisse uid. i O 16 di P 16 eam om. H 17 statuere sec. Vulg., m. 2 in marg. ad constituere V modo] mox P 19 idem] enim P 21 habemus edd. praeter a 23 ne H edd.

fides meretur, cur non potius redditur, quam donatur?' non dicat ista homo fidelis, quia, cum dixerit: 'Ut merear iustificationem, habeo fidem', respondetur ei: Quid enim habes, quod non accepisti? cum ergo fides impetrat iustificationem, sicut unicuique deus partitus est etiam ipsius mensuram fidei, non gratiam dei aliquid meriti praecedit humani, sed ipsa gratia meretur augeri, ut aucta mereatur et perfici, comitante non ducente, pedisequa non praeuia uoluntate. unde ille, qui dixit: Fortitudinem meam ad te custodiam, causamque reddidit dicens: Quoniam, deus, susceptor meus es, tamquam requirens, quibus id meritis fuerit consecutus, nihilque in se inueniens ante gratiam dei: Deus meus, inquit, misericordia eius praeueniet me. quantumcumque, inquit, cogitauero antecedentia merita mea, misericordia eius praeueniet me. proinde, ab illo adtributam fortitudinem suam ad illum custodiens eodem seruatore non perdit, quod eodem largitore suscepit. nec ob aliud meretur ampliora nisi pie fideliterque sciendo, a quo sibi bona sunt omnia, et hoc sciendo non ex se ipso, ne uel hoc non sit in eo, quod non sit ex deo. unde optime apostolus: Nos, inquit, non spiritum huius mundi accepimus sed spiritum, qui ex deo est, ut sciamus, quae a deo donata sunt nobis. ac per hoc et ipsum hominis meritum donum est

3 I Cor. 4, 7    5 Rom. 12, 3    9; 10 Ps. 58, 10    12; 14 Ps. 58, 11    20 I Cor. 2, 12

1 quañ donatur P    2 mereatur, m. 2 in marg. ad merear V    3 enim om. P    4 cur P    imperat V (m. 1 corr. impetrat) C (m. 2 impetrat) P  
7 meretur] mereatur P    et om. H edd.    8 committantem P    per-  
uia P    11 est V    requirens, corr. requirenti V    fuerit, m. 2 in  
marg. ad fieret V    16 illum ex alium m. 1 V    saluatore P    per-  
didit Hm    17 quod, m. 2 in marg. ad quo V quo Hm    eodem  
om. Hm    perceptit V    \* ob (fuit a) C    18 a quo—sciendo om.,  
m. 2 in marg. add. V    19 sciendū C (sed a in ras. m. 2) O    ex]  
a H    hoc sit, m. 1 corr. hoc non sit V hoc sit edd. praeter a; cf.  
Hand. Turs. IV p. 58, 6    20 apostolus optime H    22 a] ea P  
23 ac] hac VP

gratuitum nec a patre luminum, a quo descendit omne datum optimum, boni aliquid accipere quisquam meretur nisi accipiendo, quod non meretur.

IV 11 Multum est autem indulgentius et sine ulla dubitatione gratuitum, quod dei gratia per Iesum Christum dominum 5 nostrum praestatur infantibus, ut eis non obsit ex Adam generatio et prosit in Christo regeneratio, in quibus et ipsum accipiendi sensum tanto ante misericordia dei praeuenit. qui certe si in hac paruula aetate de corpore exierint, uitam aeternam regnumque caelorum scientes accipiunt eius muneris 10 merito, quod hic, cum utique profuit, nescierunt. certe in his posteriorum donorum merita non nisi priora sunt dona, in quibus dandis dei gratia sic operatur, ut nec uoluntas accipientium uel praemittatur uel adiungatur uel subsequatur, quando quidem tantum beneficium non solum non libentibus uerum etiam 15 reluctantibus datur, quod eis ad magnum imputaretur sacrilegium, si iam in his aliquid ualeret uoluntatis arbitrium.

12 Hoc diximus propter eos, qui non ualentes in causa gratiae inscrutabilia dei iudicia perscrutari, cur ex Adam massa, quae profecto ex uno in condemnationem tota conlapsa est, 20 illud uas faciat in honorem illud in contumeliam, tamen audent

1 Iac. 1, 17 19 Rom. 11, 33 Rom. 9, 21

1 post nec s. u. m. ut uid. 2 nisi O 2 nisi—meretur om. CO  
 4 multo V autem est H indulgentius (us in ras. m. 2) C indulgentibus O dubitatio P 5 gratuitum] magis gratuitum m quos, m. 1 corr. quod O dei om. P deus O 6 praestatur (ur exp.) O  
 8 misericordiam P 9 exierunt C (ras. exierint) OP 11 hic cum utique potuit CO hii cum utque potuit (ex popuit) P utique cum hic profuit H hic cum acciperent V iis firm 12 posteriorum donorum merita] post priorum doctrinam ita COP (pos pro post) H  
 13 donandis edd. operetur P 16 eis] deis P  
 17 in iis firm uoleret, corr. ualeret V 19 instructabilia C (m. 2 inscrutabilia) O (corr. inscrutabilia) ex adam (ante adam s. u. m. ut uid. 1 add. e) C ex eadem, m. 2 in marg. ex adam V 20 in om., m. 2 add. CO totam C (m m. 2 exp.) O (m exp.) P 21 in honorem faciat H

paruulos reos propriorum constituere peccatorum, ut, qui bona  
 malaue cogitare non possunt, putentur per liberum arbitrium  
 uel poenam mereri posse uel gratiam, cum potius apostolica  
 ueritas dicendo: Ex uno omnes in condemnationem, satis  
 5 ostendat, quod nascantur in poena, ut non merito sed miseri-  
 cordia renascantur in gratia. alioquin gratia iam non est  
 gratia, si non diuinis opibus gratis datur, sed humanis meritis  
 redditur. quae sola sic discernit a poena, ut, cum poena sit  
 ex Adam omnibus debita, gratia uero per unum Iesum Christum  
 10 nulli debita sed gratuita, ut uera sit gratia, inscrutabilia iudicia  
 dei tamquam deus esse possint, cur paruulos ipse discernat,  
 quos merita nulla discernunt, sed iniqua esse non possint,  
 quia uniuersae uiae domini misericordia et ueritas.  
 unde cum praebetur alteri misericordia gratiae, non habet,  
 15 quare de humano merito gloriatur, quoniam non ex operi-  
 bus, ne forte quis extollatur; cum uero alteri uindictae  
 redditur ueritas, non habet, cur iuste queratur; id enim red-  
 ditur, quod peccato iure debetur, quoniam unus, in quo  
 omnes peccauerunt, non utique inique etiam in singulis  
 20 quibusque punitur. in quorum poena clarius ostenditur, quid  
 uasis misericordiae per non debitam sed ueram gratiam, hoc  
 est gratuitam conferatur.

4 Rom. 5, 16    6 Rom. 11, 6    13 Ps. 24, 10    15 Eph. 2, 9  
 18 Rom. 5, 12    20 Rom. 9, 23

4 satis\* (fuit s) P    5 quod nascantur in poena ostendat P    nascun-  
 tur V    6 gratia post alioquin om., m. 2 add. V    7 operibus OH edd.  
 9 debita, sed e in ras. (m. 1?) C    10 ut] ita ut H    uera] uel a  
 uere cett. edd.; cf. u. 21    11 deus] di, m. 2 in marg. ad ds V    cum  
 PH edd.    paruulus V    12 iniqua (post. i s. u.) V    non om. COP  
 'non' (sic!) V    possunt C O P H a    13 quia] cum H    14 alter C  
 (m. ut uid. 1 corr. alteri) O P    misericordiae gratia H edd.    15 quare,  
 m. 2 in marg. ad que V quae COH a que P quod cett. edd.    hu-  
 manu V    quoniam non] qm P    16 alterum dictae P    17 cur]  
 quod H    id enim, m. 2 in marg. idē V id est C idem O P    19 non  
 utique 'iniqua etiam' V non utique etiam COP utique H utique etiam  
 edd.    20 puniuntur COP    in quorum, m. 2 in marg. ad in quo V  
 quod H

V13 Unde autem argumententur aduersus apostolum apertissime dicentem: Per unum hominem peccatum intrauit in mundum et per peccatum mors et ita in omnes homines pertransiit, in quo omnes peccauerunt, dicentes etiam paruulos propria per liberum arbitrium habere 5 peccata, taedet attendere pigetque proferre, sed magis compellimur dicere. quod enim potuerunt magna et acuta ingenia cogitare, aut inopiae est tacendo uitare aut arrogantiae contemnendo praeterire. 'Ecce', inquit, 'Esau et Iacob intra uiscera materna luctantur et, dum nascuntur, alter supplantatur ab 10 altero atque in pede praecedentis manu consequentis et tenentis inuenta perseuerans quodam modo lucta conuincitur. quo modo ergo in infantibus haec agentibus nullum est uel ad bonum uel ad malum propriae uoluntatis arbitrium, unde praemia siue supplicia meritis praecedentibus subsequantur?' 15

14 Ad hoc nos dicimus ideo motus illos et tamquam litigium paruulorum signum rerum fuisse magnarum, quia non fuit arbitrium sed prodigium. neque enim daturi sumus et asinis liberum potestatis arbitrium, quoniam huius generis iumentum, sicut scriptum est, subingale sine uoce in hominis 20 uoce respondens uetuit prophetae dementiam. hi autem, qui tales non prodigiosos motus sed uoluntarios actus nec de paruulis sed a paruulis factos esse contendunt, quid apostolo responsuri sunt, qui, cum et hos geminos ad docu-

2 Rom. 5, 12      9 Gen. 25, 22; 25; Os. 12, 3      19 Num. 22, 28-30      20 II Petr. 2, 16

1 aduersum CO      5 propria, m. 2 propriae V      per liberum, m. 2  
 in marg. at liberum V      7 acute O      8 inopia COP      11 praecedentis  
 (s. s. u. m. 1) V      manus VCOP edd. praeter m      12 conuincuntur  
 COP      13 in om. H      haec agentibus om. P      uel om. P  
 14 propriae] liberae V      16 litigium P      17 fuisse rerum H      quia,  
 m. 2 in marg. at que V      quae C O P H a      19 'potestatis' arbitrium, m. 2  
 in marg. add. uoluntatis V      uoluntatis arbitrium H      arbitrium uoluntatis  
 COP edd.      20 in om. H edd.      21 hii VP      23 de paruulos, m. ut  
 uid. 1 corr. de paruulis O      a] et P      'a paruulis' (sic!) V      24 hoc  
 C (m. 2 hoc) OP

mentum gratuita gratiae commemorandos uideret: Nondum enim natis, inquit, nec aliquid agentibus boni aut mali, ut secundum electionem propositum dei maneret, non ex operibus sed ex uocante dictum est, 5 quia maior seruiet minori? deinde adiungens testimonium prophetae longe post quidem ista dicentis sed tamen de hac re antiquum dei consilium declarantis: Sicut scriptum est, inquit, Iacob dilexi, Esau autem odio habui. 15 Nempe doctor gentium in fide et ueritate istos geminos nondum natos nihil boni aut mali egisse testatur, ut gratia 10 commendetur, ut, quod dictum est: 'Maior seruiet minori', non ex operibus sed ex uocante dictum intellegatur, ut secundum electionem propositum dei maneret, non meritum hominis anteiret. non enim dicit electionem 15 uoluntatis humanae siue naturae, cum par esset in utroque mortis damnationisque condicio, sed electionem procul dubio gratiae, quae non inuenit eligendos, sed facit, de qua et in consequentibus eiusdem epistolae loquens ait: Sic ergo et in hoc tempore reliquiae per electionem gratiae 20 saluae factae sunt. si autem gratia, iam non ex operibus; alioquin gratia iam non est gratia. cui loco satis locus iste concordat, ubi commemoratur non ex operibus sed ex uocante dictum: Maior seruiet minori. ut quid ergo praeclarissimo gratiae commendatori 25 de infantum libero arbitrio et nondum natorum actibus tam impudenter resistitur? cur meritis praeueniri gratia perhibetur,

1; 7; 11; 22 Rom. 9, 11—13; Mal. 1, 2—3 9 I Tim. 2, 7  
18 Rom. 11, 5—6

2 datis *P* aliud *O* aut *P* 4 ex uocatione, *m. 2 in marg.* ad  
ex uocante *V* est] est ei *V sec. sacr. litt.* 6 da (*m. 1 corr.* de) ac  
re *P* 8 est *om.*, *s. u. m. 1 add.* *V* 11 commendatur *C* (*corr.* com-  
mendetur) *OP* 15 cum par esset in utraque *V* cum in utroque par  
esset *H* comparè; in utroque *P* 18 ergo *om.* *P* 19 lectionem *C*  
(*m. 2* electionem) *OP* 20 gratia iam] gratiam (*m exp.*) *O* gratia (*om.*  
iam) *P* 23 post dictum *s. u. m. 2 add.* quia *V* dictum esse *m* 24 prae-  
clarissimo, *m. 1 corr.* praeclarissimae *C* commendatori *COP* 25 de  
infantè *P* 26 meritis perueniri *P* praeueniri meritis *H*

quae gratia non esset, si secundum meritum inputaretur? cur contra salutem, quae missa est perditis, quae uenit indignis, quamlibet acuta, quamlibet copiosa et ornata, mirum tamen si Christiana disputatione contenditur?

VI 16 'Sed quo modo', inquit, 'non est iniquitas apud deum, si diligendo discernit, quos merita operum nulla discernunt?' ita nobis hoc dicitur, tamquam id apostolus ipse non uiderit, non proposuerit, non responderit. uidit utique, quid his auditis humana posset infirmitas uel ignorantia cogitare, et eandem quaestionem sibi ipse proponens: Quid ergo dicemus? inquit; numquid iniquitas est apud deum? continuo respondit: Absit, rationemque reddens, cur absit, id est cur non sit iniquitas apud deum, non ait: 'Merita enim uel opera iudicat etiam paruulorum, etiamsi adhuc sint in materno utero constituti' — quo modo enim hoc diceret, qui iam dixerat de nondum natis et de his, qui nihil adhuc egerint boni aut mali, quod non ex operibus sed ex uocante dictum sit: Maior seruiet minori? — sed cum uellet ostendere, cur in his non sit iniquitas apud deum: Moysi enim dicit, inquit: 'Miserebor, cui misertus ero, et misericordiam praestabo, cui misericors fuero'. quid nos hic docuit nisi ex illa massa primi hominis, cui merito mors

10 Rom. 9, 14 15 Rom. 9, 11—12 19 Rom. 9, 15; Ex. 33, 19  
22 Rom. 9, 21

1 debitum, m. 2 in marg. at meritum V 2 est] sunt P 5 in-  
quiant H edd. si] cum, m. 2 in marg. at si V 7 nobis om., m. 2  
supra add. V ipse om. H non proposuerit non responderit om.,  
m. 2 in marg. add. non pposuerit non responderit V 8 quid his] qui-  
uis P quid iis flr m 9 huna, m. 1 corr. humana C una O 10 ipsi H  
praeponeus VO dicimus V 11 'numquid' V est om. H edd. sec.  
sacr. litt. continuoq, V 12 id est cur non sit om. CO 15 qui V  
tam P dixerat de (di m. 2 et de exp.) V 16 de iis flr m  
egerant H edd. uel edd. 18 cum] cum id (id exp.) V cur—  
deum om., m. 2 in marg. add. V 19 in iis flr m moyses VCOP  
ait moysi H edd. 'dicit' inquit V inquit (om. dicit) C O P H edd.  
20 eui] cum P 21 hinc (n exp.) V 22 hominis, m. 2 hominum corr.  
et in marg. add. sed V meritor P

debetur, non ad merita hominum sed ad dei misericordiam pertinere quod quisque liberatur, atque ita non esse iniquitatem apud deum, quia neque remittendo neque exigendo, quod debetur, iniustus est? ibi enim grata est indulgentia, ubi iusta posset esse uindicta. et hinc euidentius apparet, a poena debita liberato et gratis iustificato quantum beneficii conferatur, quod alter aequaliter reus sine punientis iniquitate punitur.

- 17 Denique subiungit et dicit: Igitur non uolentis neque currentis sed miserentis est dei. hoc propter eos dictum est, qui per gratiam liberati iustificantur. propter eos autem, super quos ira dei manet, quia et ipsis deus bene uoluitur ad docendos alios, quos liberare dignatur, subiunxit atque ait: Dicit enim scriptura Pharaoni, quia ad hoc te excitaui, ut ostendam in te potentiam meam et ut adnuntietur nomen meum in uniuersa terra. deinde ad utrumque concludens: Ergo, inquit, cuius uult, miseretur et, quem uult, obdurat, profecto neutrum aliqua iniquitate sed utrumque misericordia et ueritate. et adhuc tamen audax mouetur infirmitas eorum scilicet, qui secundum coniecturas cordis humani inscrutabilem altitudinem iudiciorum dei cogitare conantur.

- 18 Hanc sibi ex aduerso opponens apostolus ait: Dicis itaque mihi: 'Quid adhuc conqueritur? nam uoluntati eius quis resistit?' nobis hoc dictum putemus. quid ergo aliud, quam quod respondit apostolus, respondere debemus? aut si et nos talia mouent, quia et nos homines sumus, simul

6 Rom. 3, 24 8; 13 Rom. 9, 16—18; Ex. 9, 16 11 Ioh. 3, 36  
20 Rom. 11, 33 22 Rom. 9, 19

1 meritā P 2 liberetur P 3 permittendo H *edd. praeter m* 4 gratiae P gratia *f l r m* 5 possit P hic P apparet, *m. 2* appareret V appareret COP 6 gratis *om., m. 2 in marg. add. V* conferantur (*post n exp.*) P 8 et dicit *om. H* 9 dei, *m. 2 in marg.* al ds V 10 qui. P 11 quia] qui P 14 te *post hoc om. P* 16 cuius (*us exp.*) V cui COP H a; *cf. p. 61, 17* 17 indurat H *sec. Vulg.* 18 et adhuc] *ad hoc, m. 2* et adhuc V 19 uouetur P 22 hanc] *an C (m. 2 hanc) O* hanc quaestionem *edd.* apostolus quaestionem ait H 23 uoluntati] *ei* (*parua ras.*) P 25 debemus, *m. 1 corr.* debeamus V 26 et] *ex P* mouent. (*m. 2 super e add. u*) V